106a. To Francis Cranevelt  
 At Court  
 13 February <1521>

T. Morus<s> Cranevellio suo s. p. d.

Qui <in> te silentem non ferebam nunc ipse diu silui ut tibi  
 argumentum scribendi praeberem quo me vicissim corripere id  
 quod merito posses quum tam liberalibus <exc> acceptis litteris  
 iam diu nullam rependerem. Sed statim a paschate nisi quid  
 5  
 accidat praeter spem tecum futurus sum omnia repensurus coram  
 ea loquacitate quam toties tanto cum taedio coactus <es> es  
 perpeti. Interea vale cum dulcissima coniuge matrona omnium  
 prudentissima atque honestissima. Ex Aula xiii<sup>o</sup> die februarii

#106a. To Cranevelt

106b. To Francis Cranevelt  
 London  
 9 April <1521>

T. Morus francisco Cranevellio suo s. p.  
 Binas abs te mi Cranivelli litteras accepi. ex utrisque percepi <c>  
 candidissimum illud pectus et incredibilem quendam amorem <ar> erga me  
 tuum cui si non pari voluntate respondeam profecto sim ingratus.  
 5  
 Dominam meam uxorem tuam aut potius dominam tuam uxorem meam  
 quam ego pridem istic despondi mihi feminam absque ioco primariam ac  
 muliebrim virtutum omnium honestamentis ornatissimam partu levatam  
 gaudeo ac tuam familiam feliciter auctam subole. Quod tantum laboris in  
 dispicienda mihi domo susceperis immensas tibi gratias ago. Nam quod  
 tam amice mihi tuam ipsius offers dignas quas agam non invenio. Multa mi  
 Cranivelli solent inter os (quod aiunt) et offam incidere. ita fieri potest ut  
 <illuc> istuc in ea legatione quae prope<p>diem veniet ipse non veniam quo  
 itinere nisi ut vos amicos meo[s] videam quos ut videam quovis libenter eam  
 commode possim carere Sed intra paucos dies rem certo  
 15  
 cognoscam cognitam ilicet ad te perscribam. Interea  
 propemodum statui apud me primo adventu in tuam domum  
 divertere non ut diu tibi sim molestus sed ut interea fruar tua et  
 dominae uxoris tuae ultronea bonitate dum mihi liceat praesenti  
 rem expendere in quam potissimum / commodum sit  
 20  
 immigrare. Interea mi du[l]cissime Cranevelli vale cum  
 suavissima coniuge cui millies ex me salutem dicito. Londini  
 celeriter Aprilis ix Saluta meo nomine d[ominum] Laurinum,  
 Fevinum

106c. To Francis Cranevelt  
 <London?>  
 <September 1521>

En mi Craneveldi ex [foliis nullum reliquum sed] <car> chartae  
 quidem honestum frustum superest Ego nunc equum conscendo  
 librum tuum r[e]mitto accipies una fasciculum litterarum quas ad  
 me misit Erasmus ut legerem. Edi illas neque vult neque usus  
 <est> id postulat nisi quid adversarius pergat furere. In quem  
 5  
 eventum ut salvae sint etiam ipsius iussu depono apud te. Tu  
 D[omino] Laurino si quam legere volet impartire D[ominam]  
 Matronam eximiam Uxorem tuam meo saluta nomine. cui et tibi  
 et dulcissimis liberis vestris salutem longam et felicitatem

precor. Ego nu[n]c ad equum vocor. Iterum vale  
Tuus Totus .T. M

10 #106c. To Cranevelt

106d. To Francis Cranevelt  
Chelsea?  
12 November <1521>

Accepi mi Craneveldi / nuper abs te litteras tui plane simillimas hoc  
est optimas et amantissimas ac plane litteratissimas Incolumis  
reversus meos omnes incolumes repperi. quamquam undique  
grassante pestilentia. Deum precor ut id velit esse diuturnum. Ipse  
statim a reditu incidi in tertianam sed nunc incipio revalescere ac paene 5  
revalui. Mea schola tota te salutatur tu dominam et uxorem nostram  
salutato Bellam istud ut video Vos non admodum belle tractat.  
Precor aliquando sanam mentem principibus saltem hactenus ut  
velit quilibet unus esse tanta ditione contentus quanta plus satis  
esset decem. Sed pacem brevi spero vel belli taedium feret. Vale mi 10  
Craneveldi quo numquam mihi sodalis obtigi[t] quisquam carior. In  
rusculo meo prope Londinum xii die Novembris  
Tuus quantum suus  
Tho. Morus

107. To His Children and Margaret Gyge  
At Court  
3 September <1522?>

THOMAS MORUS CARISSIMIS LIBERIS SUIS AC MARGARETAE GYGE,  
QUAM INTER SUOS NUMERAT LIBEROS, S.P.D.

Litteras vestras Bristolensis ille mercator postridie quam  
a vobis tulit, ad me pertulit, quibus vehementer sum delectatus.  
Nihil enim ab illa vestra proficisci potest officina quantumvis  
rude sit, quantumvis illaboratum, quin mihi plus voluptatis  
afferat quam quicquid scripserit alius accuratissimum. Ita meus 5  
in vos affectus vestra mihi scripta commendat. Quamquam et  
citra illam merito placere possint suis aestimata virtutibus, lepore  
videlicet ac pura Latinitate sermonis. Itaque nulla fuit epistolarum  
vestrarum quae mihi non perplacuerit. Sed tamen ut ingenue  
dicam quod sentio, praecipue mihi arriserunt Ioannis litterae, tum 10  
quod erant longiores reliquis, tum quod in eas plusculum laboris  
ac studii videtur impendisse. Nam non solum belle depinxit, et  
castigate satis est elocutus omnia, verum suaviter etiam et non  
inepte ludit mecum meosque iocos non inconcinne retaliat, nec  
id amoene solum sed etiam temperanter, quo se declaret memorem 15  
esse se cum patre ludere, quem ita studeat oblectare, ut tamen  
vereatur offendere.  
Nunc exspecto a singulis in singulos fere dies epistolas. Nec  
excusationes has accipiam, si qua vestrum (nam Ioannes nihil  
tale solet praetexere) vel temporis angustiam causabitur, vel 20

praecipitem discessum tabellarii vel argumenti inopiam. Nam  
 vobis adeo nullus obstat scribentibus, ut etiam inhortentur omnes.  
 Tabellarium vero ne quid remoremini, an non praevenire licet,  
 biduoque ante peraratas atque obsignatas in promptu habere  
 litteras, quam offerat se vobis quisquam qui afferat? Materia porro 25  
 quo pacto deesse umquam poterit quam scribatis ad me? cui vel  
 de studiis vestris vel de ludis audire libet, cui vel tum placebitis  
 maxime, si quum nihil est quod scribatur, id ipsum scribatis effusissime,  
 quo nihil est facilius vobis, praesertim feminis, nempe  
 natura loquaculis, et quibus assidue. 30  
 [Maxima de nihilo nascitur historia.]  
 Verum hoc unum moneo seu seria scripseritis, seu meracissimas  
 nugas, omnia tamen diligenter et meditate scribi volo. Neque  
 nocuerit si primum Britannica lingua scribatis omnia, quae postea  
 multo commodius multoque minore labore transferetis in Latinam, 35  
 dum animus ab inveniendi studio liber solo intendet eloquio.  
 Quamquam ut illud arbitrii vestri facio, sic istud omnib. modis  
 iniungo ut quicquid effeceritis, id priusquam exscribatis in mundum,  
 diligenter examinatis; primumque dato ordine considerate  
 sententiam, deinde singulas partes excutiatis. Ita fiet, ut si qui 40  
 vobis exciderint soloecismi, facile deprehendatis; quibus expunctis,  
 et tota epistola de integro exscripta, tamen rursus examinare ne  
 pigeat. Nam solent interdum dum rescribimus vitia quae deleveramus  
 irrepere. Hac diligentia effeceritis brevi, ut vel nugae vestrae  
 seria videantur. Nam ut nihil est tam concinne salsum quod non 45  
 reddat insipidum futilis ac segura loquacitas, ita nihil suapte  
 natura tam insulsum quin meditando facile gratia et lepore condias.  
 Valet, liberi dulcissimi. Ex Aula, 3. Septembris.

#107. To Children

108. To Margaret <Roper>  
 At Court  
 11 September <1522?>

THOMAS MORUS MARGARETAE FILIAE SVAE CARISSIMAE S.P.D.

Epistola tua, dulcissima filia, qua me voluptate perfuderit,  
 supersedebo dicere. Poteris, opinor, plenius aestimare quam  
 impense placuerit patri, quum intelleges quos affectus excitarit  
 alieno. Sedere mihi contigit hoc vespere cum R.P. Ioanne, Episcopo  
 Exoniae, viro et litteratissimo et omnium confessione integerrimo; 5  
 quum inter confabulandum, ut fit, schedulam quandam quae  
 faciebat ad rem e loculo mea depromerem, epistolam tuam extraxi  
 casu. Delectatus manu coepit inspicere; ubi ex salutatione deprehendit  
 esse mulieris, legere coepit avidius. Sic eum invitabat  
 novitas. Sed quum legisset et (quod nisi me affirmante non erat 10  
 crediturus) tuam ipsius manum esse didicisset, epistolam, ut nihil  
 dicam, amplius talem—quamquam cur non dicam quod dixit ille?  
 —tam Latinam, tam emendatam, tam eruditam, tam dulcibus  
 refertam affectibus, vehementer admiratus est. Id quum sentirem,  
 protuli declamationem. Eam vero legens et simul carmina, re 15

tam insperata sic est affectus, ut ipse vultus hominis minime fucati facile planum faceret, animum eius verba, quamquam in tuas laudes effusa, longe superare. Protinus exemit e loculo nummum aureum Portugalensem, quem his inclusum litteris accipies. Eum quin me reciperem ad te missurum pro signa ac monumento animi erga te sui, nullo modo quivi declinare; quamquam id omnibus profecto modis conabar. Ea res impedimento fuit ne ceterarum etiam litteras ostenderem. Verebar enim ne videri possem in id ostendisse, ut simili in ceteras quoque benignitate uteretur; qua ego vel in te usum esse moleste ferebam. Sed est, ut dixi, talis ut ei placuisse felicitas sit. Scribe ad eum gratias accurate, et litteras quam potes elegantissimas. Gaudebis aliquando tali viro placuisse. Vale. Ex Aula xi. die Septembris, fere media nocte.

#108. To M. Roper

108a. To Francis Cranevelt  
<Chelsea?>  
<March? 1522>

Litte[ras tuas] carissime recepi quae mihi fuerunt ut omnia tua gratisissimae. Imaginem meam tibi curae fuisse habeo gratiam. Referet ipsa virgo quae te exigente <te> maiore cura est absoluta. Reliquis coronatos tres qui opere perfecto deberentur artifici credideram me apud quempi[a]m ex amicis istic reliquisse verum nunc effeci ut recip[iat] a Ioanne van Porter et <die> dimidium coronati pr[oprio meo] dono supra pactum si opus ostendet meruisse. Brug[ensium] mi Cranevelli mire me commoverunt tantae sordes in tan[ta] prodigentia qui immensas opes quum in ea consumpserint [re] quae quicquid impenditur perit unciatim reparare co[guntur] ex his decerpentes quibus aliquid potissimum con[venerit] adicere. Sed haec ipsorum ut vitio ita etiam malo f[iant] Nam tibi